— 1 —

GXJHFG2022004

江开发〔2022〕5 号

江门高新技术产业开发区管理委员会 江门市

江海区人民政府关于印发江门高新区

（江海区）促进制造业企业

增资扩产办法的通知

各街道办事处，区直各部门，工业园公司：

《江门高新区（江海区）促进制造业企业增资扩产办法》

业经高新区管委会、江海区人民政府同意，现印发给你们，

请认真组织实施。执行过程中遇到的问题，请径向江海区经

济促进局反映。

江门高新技术产业开发区管理委员会 江门市江海区人民政府

2022 年 8 月 4 日

— 2 —

江门高新区（江海区）促进制造业企业

增资扩产办法

第一章 总则

第一条 为进一步抢抓“双区”和两个合作区建设重大

机遇，全面落实市委市政府工作部署，深入实施区委区政府

“工业立区、制造强区” 工作举措，加大扶持现有制造业企

业增资扩产力度，进一步激活工业存量，全面提升经济质量

和效益，推动经济高质量发展，制定本办法。

第二条 本办法适用对象为注册地、税务征管关系、

统计关系均在江门高新区（江海区）范围内，具有健全的财

务制度、独立法人资格、实行独立核算、投产超过 1 年以上

的工业企业。对上述企业符合国家、省、市产业政策、已取

得企业投资项目备案证或技术改造投资项目备案证、纳入工

业投资统计的项目实施奖励。

第二章 扶持政策

第三条 集约用地升级奖励

鼓励现有工业企业通过集约用地、提高厂区容积率实现

增资扩产，对履行完毕土地出让合同、项目投资协议及规划

报建要求后，改扩建自用生产、研发、仓储等生产性相关场

所（不新增用地），在厂房建设工程验收通过后给予奖励。

奖励标准如下：

— 3 —

改造后容积率达 2.5 至 3.0（含 3.0）的厂房项目，按建

（改）造后新增面积给予 115 元 /平方米奖励；改造后容积

率达 3.0 以上的标准厂房项目，按建（改）造后新增面积给

予 130 元/平方米奖励。单个企业最高奖励 300 万元。

此项奖励与我区出台的工业用地升级改造政策可同时

享受。

第四条 设备更新奖励

对购置生产、研发设备投资额达 500 万元以上（设备已

全部到位）的规上工业企业，按其设备投资额度的 5%（不

含税）给予奖励，单个企业最高奖励 100 万元。

第五条 转型升级奖励

鼓励现有工业企业转型升级，对履行完毕土地出让合

同、项目投资协议及规划报建要求、对地方经济发展贡献大

的企业给予奖励。项目在竣工投产当年，以开始转型升级当

年的全年产值为基数，在此办法有效期内完成转型升级，第

二年新增工业产值达到一定总量的，给予一次产值增长奖

励；第三年较第二年产值保持平稳增长，则再次给予产值增

长奖励。奖励标准如下：

对当年产值增长 1（含）—3 亿元且同比增长 20%以上

的，按增长额的 0.2%给予奖励；对当年产值增长 3（含）

—5 亿元且同比增长 15%以上的，按增长额的 0.25%给予奖

励；对当年产值增长 5 亿元（含）以上且同比增长 10%以

— 4 —

上的，按增长额的 0.3%给予奖励；对当年产值增长 20 亿元

（含）以上的，按增长额的 0.35%给予奖励，最高不超过

1000 万元。

第六条 重大贡献奖励

对一定时间内，企业在不新增用地情况下，通过增加固

定资产重大投入实施增资扩产或增加产值等重大贡献的产

业项目，项目在竣工投产当年，以开始转型升级当年为基数，

在此办法有效期内完成转型升级，且符合以下条件之一的，

经区政府认定后，可给予政策支持：

1.3 年内实施增资扩产固定资产投资总额达 20 亿元以

上（含）的项目；

2.项目增资扩产后两年内年新增产值 30 亿元以上的重

大项目。

第七条 完善项目监管

区发展和改革局负责项目的产业监管，对项目产业定位

和发展方向、项目立项等事项进行指导、审查；区自然资源

局负责项目用地监管，核定厂房容积率等；区统计局负责产

业项目的固定资产投资和相应企业产值的统计跟踪工作；区

财政局、区住房和城乡建设局、区应急管理局、市生态环境

局江海分局、区税务局等相关部门按照各自职责落实监管责

任。

— 5 —

第三章 附则

第八条 符合本扶持办法的项目，同时符合本区内其

它执行的扶持政策规定的，除列明叠加享受的外，按照“择

一不重复（不叠加）；就高不就低、不重复享受”的原则予以

支持。

第九条 本办法自 2022 年 8 月 4 日起实施，有效期 3

年。有效期届满或有关法律政策依据变化，将根据实施情况

予以评估修订。

— 6 —

公开方式：主动公开

江门高新区党政办公室 2022年 8 月 4日印发